
 
 

 
Publicado em: 18/12/2023 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

Resenha: 125/23 – CSC                                                   DATA: 18/12/2023 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
1.1) CC n° 021/2023–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para a Execução das Obras e Serviços de Engenharia para Recuperação do 
Ramal Cláudio Mesquita (2º ETAPA) e Ramal das Pedras, Localizado no KM 
02 da BR-174, na Área Metropolitana de Manaus/AM - Secretaria de Estado 
de Infraestrutura e Região Metropolitana de Manaus - SEINFRA.   
Data da Realização: 18/01/2024 às 08:30 horas de Manaus/AM. 
1.2) CC n° 022/2023–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
em Serviços de Instalação e Armazenagem de Mercadorias Oriundas de 
Estabelecimento Industrial Localizado na Zona Franca de Manaus-ZFM; No 
Município de São Borja-RS - Secretaria de Estado Da Fazenda Do Estado 
do Amazonas - SEFAZ   
Data da Realização: 08/02/2024 às 08:30 horas de Manaus/AM. 
O Edital e seus respectivos anexos poderão ser visualizados e adquiridos 
gratuitamente no site: www.csc.am.gov.br. 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública online, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico https://www.e-
compras.am.gov.br. 
2.1) PE n° 555/2023–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Aplicador, 
Tira Reativa e Outros), para Formação de Ata de Registro de Preços, para 
atender as demandas da Central de Medicamentos da Secretaria de Estado 
da Saúde do Amazonas – CEMA e Demais Unidades do Poder Executivo 
Estadual do Amazonas.  
2.2) PE n° 556/2023–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Sistema 
para Drenagem Pneumotórax e Outros), para Formação de Ata de Registro 
de Preços, para atender a Fundação Centro de Controle de Oncologia do 
Estado do Amazonas - FCECON e Demais Complexos Administrativos do 
Governo do Estado do Amazonas. 
2.3) PE n° 557/2023–CSC: Aquisição de Detector de Metais, para atender 
às necessidades de Material de Estruturação do Projeto de Segurança nas 
Escolas - Fundo Estadual de Segurança Pública do Amazonas - FESP/SSP. 
2.4) PE n° 558/2023–CSC: Aquisição de Materiais Permanentes (Cadeiras), 
para atender às necessidades do Fundo Penitenciário do Estado do 
Amazonas - FUPEAM. 
2.5) PE n° 559/2023–CSC: Aquisição de Materiais de Fixação Rígida em 
Cirurgia Bucomaxilofacial, e Equipamentos em Regime de Comodato, para 
a Fundação Hospital Adriano Jorge - FHAJ. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 08 de janeiro de 2024 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 08 de janeiro de 2024 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
3.1) PE n° 560/2023–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Bandagem, 
Curativo e Outros), para Formação de Ata de Registro de Preços, para 
atender a Fundação Centro de Controle de Oncologia do Estado do 
Amazonas - FCECON e Demais Complexos Administrativos do Governo do 
Estado do Amazonas. 
3.2) PE n° 561/2023–CSC: Aquisição de Materiais para Enfretamento a 
Estiagem (Motobomba, Bucha Redução, Luva Roscável e Outros), para 
atender as necessidades do Subcomando de Ações de Defesa Civil - 
SUBCOMADEC. 
3.3) PE n° 562/2023–CSC: Aquisição de Arquivo Deslizante, para atender 
as necessidades do Fundo Estadual de Segurança Pública do Amazonas - 
FESP/SP.   
3.4) PE n° 563/2023–CSC: Aquisição de material (empilhadeira), para 
atender as necessidades do Subcomando de Ações de Defesa Civil - 
SUBCOMADEC. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 09 de janeiro de 2024 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 09 de janeiro de 2024 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
Marcação de Nova Data 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 



 
 

 
Publicado em: 18/12/2023 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

4.1) PE n° 524/2023–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Curativo e 
Protetor Cutâneo), para Formação de Ata de Registro de Preços, para 
atender as demandas da Central de Medicamentos da Secretaria de Estado 
da Saúde do Amazonas – CEMA e Demais Complexos Administrativos do 
Governo do Estado do Amazonas. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 21 de dezembro de 2023 às 09:15 horas. Início da 
sessão: dia 21 de dezembro de 2023 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Revogação 
Revogadas as seguintes licitações: 
1) PE n° 326/2023-CSC, conforme solicitação do órgão. 
2) PE n° 462/2023-CSC, conforme solicitação do órgão. 
Convocação para Nova Sessão Pública 
1) PE n° 315/2023-CSC, dia 20/12/2023 às 10:00 horas de Brasília. 
2) PE n° 323/2023-CSC, dia 20/12/2023 às 10:00 horas de Brasília. 
3) PE n° 375/2023-CSC, dia 20/12/2023 às 10:00 horas de Brasília. 
4) PE n° 390/2023-CSC, dia 20/12/2023 às 10:00 horas de Brasília. 
5) PE n° 447/2023-CSC, dia 19/12/2023 às 10:00 horas de Brasília. 
As sessões públicas ocorrerão por meio eletrônico, no Endereço: 
https://www.e-compras.am.gov.br. 
 

Walter Siqueira Brito 
 Presidente do CSC/AM 


